Fatih döneminin önemli isimlerinden biri ve ilk İstanbul şehremini olan Hızır Bey'in öncülüğünde divan edebiyatında bir sanat olarak işlenmeye başlayan *tarih düşürme* geleneği XVIII. yüzyılda "altın çağı"na kavuşmuş ve yüzyılın sonlarına doğru ortaya çıkan Adanalı Sürürî (ö. 1229/1813-14) ile zirveye çıkmıştır. Kaynaklarda "müverrih" olarak anılan Seyyid Osman Sürürî, 2000'e yakın tarih manzumesiyle bu alanda eşsiz bir konuma sahiptir.³

Sürürî-i müverrih kim uyurken bulmasa târîh
ğamından bir daği varmazdı aşlâ 'âlem-i h'âba
te'essüf eyleyüp üstâzına 'İzzet didi târîh
Sürürî'nün vefâtı mücib-i hüzn oldı aḥbâba (1229) (VI/XC) *

Bölüm (Tarih Kıt'aları), III. Kıt'a," Başında *HA.* kısaltması bulunmayan şiirler *Bahâr-ı Efkâr*'ın ilgili bölüm ve şiirini göstermektedir.

⁴ Sürürî tarafından tertip edilen ve daha sonra İzzet Molla dahil bir çok şairin katkılarıyla zenginleşen Sürürî Mecmuası 1299 /1881 yılında Ahmed Cevdet tarafından yayımlanmıştır. İzzet Molla'nın Sürürî ile olan ilişkisini gösteren bu eserde Molla'ya ait 93 tarih manzumesi bulunmaktadır. Bkz: Ahmed Cevdet, *Mecmua-i Sürürî*, İstanbul 1299/1881; Ayrıca bkz: Rıdvan Canım, "Klâsik Türk Edebiyatında Tarih Düşürme Sanatı ve Bir Ebced Ustası: Adanalı Sürürî" Atatürk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi 2009, 13/2, 105-120.

Keçeci-Zâde İzzet Molla'nın Yazdığı Tarih Manzumeleri

sürede -ölümüne kadar- yazdığı ve sonradan tertip edilen şiirleri içeren iki divanı vardır.

Musammatlar bölümünde Vehhabî isyanının bastırılması dolayısıyla yazılan 10 bentlik *muhammes tarih* ve divanın sonunda Bakî mezarlığındaki sahabe mezarları üzerine yapılan kubbeler için yazdığı 5 beyitlik *kıt'a* ile birlikte toplam 366 *tarih manzumesi*nin beyit sayısı 2038'i bulmaktadır.

İzzet Molla'nın divanlarında yer alan en eski *tarih manzumesi*, şairin babasının ölüm yılı olan 1214/1799-1800'ü gösteren 2 beyitlik *kıt'a*dır. Bu yılda şair henüz 14 yaşındadır. Bundan sonra yazılan *tarihler* ise 1221/1806 yılından başlamaktadır. Şairin babası öldüğü günlerde şiirle ilgilendiği konusunda kaynaklarda bir bilgi yoktur. Aksine onun şiire babasının ölümünün ardından, yaşadığı bunalım sonucunda başladığı kayıtlıdır. Dolayısıyla bu şiirin sonradan yazıldığını söylemek mümkündür. Bu durumda İzzet Molla'nın *tarih* düşürmeye 1221/1806 yılında başladığı söylenebilir. Son *tarih manzumeleri* ise 1244/1828-29 yılına aittir. Bilindiği gibi İzzet Molla 1245 yılının ikinci ayında (Safer) ölmüştür (Ağustos 1829). Bir başka deyişle İzzet Molla'nın III. Selim döneminin son yılında başlayan *tarih* düşürme süreci, IV. Mustafa'nın bir yıl iki ay süren saltanatı ve II. Mahmud döneminin ilk 22 yılını kapsamaktadır.

Yine bu *tarih manzumelerinden* edebiyat araştırmaları için, şairin kültürel ve siyasal çevresiyle ilgili çok önemli veriler elde etmek mümkündür. İzzet Molla, Enderunlu Vâsıf (ö. 1240/1824) (VI/V), İhyâ (ö. 1228/1813) (VI/XII), Sünbül-zâde Vehbî (ö. 1224/1809) (VI/XXXII), Vak'a-nüvis Pertev (ö. 1222/1807) (VI/LXIII) ve Sürûrî (ö. 1229/1813-14) (VI/XC) için *tarihler* yazmıştır. Sürûrî'den üstad olarak bahseden İzzet Molla, Enderunlu Vâsıf için yazdığı 7 beyitlik *tarihinde* onun ölmeden kısa süre önce yanan evini ve bu yangında yok olan *Gülşen-i Efkâr* adlı divanını hatırlatmaktadır.

(VI/I), şeyh (VI/VII, XXIII, XXVI, XXX, LXXXI, LXXXII, XCV, XCVI), genç yaşta ölen bir kız (VI/IX), karagözcülük yapan bir berber (VI/XXV), cariyeler (VI/XXXIX, XXIX, L) şair Sürürî'nin kızı ve eşi (VI/LI, LXXV) gibi yakın çevresinden kişiler de bulunmaktadır. Şairin veba yılı olarak tanımladığı 1237/ 1821-22 yılı için yazdığı *tarih manzumesi* ilginçtir. Şair bu yılda ölen herkes için ortak bir *tarih* yazmıştır:

yazılsa her birine el virür şü târîhüm

na‘ım-ı cenneti kıldı Maķām-ı İbrāhîm (1237/1821-22) (VI/ XXVIII)

نعيم جنتى قیلدى مقام ابراهيم

İzzet Molla'nın Şeyh Kemal Efendi'nin vasiyeti üzerine yazdığı tarih de şairin yaşadığı dönemde “müverrih” olarak sağladığı ünü göstermek açısından önemlidir:

târîh-i fevtin itdi ‘İzzet baña vaşıyyet

tekmîl kıldı devrin Seyyid Kemâl Efendi (1234/1818-19) (VI/VII)

تكمیل قیلدى دورین سید کمال افندی

Daha önce de belirtildiği gibi *Hazān-ı Āşār*'daki tarihler genelde askerî alanda yapılan yeniliklerle ilgilidir. Bu divançede *kasideler* kadar *tarih manzumeleri* de, II. Mahmud'un yeniliklerini belgelemek açısından, önemlidir. II.

peyda qulzüm-i iḥsân-ı Hân Maḥmûd'dan
cündine ta'lim-i ceng eṭfâline ta'lim-i 'ilm
olmada elṭâf-ı bî-pâyân-ı Hân Maḥmûd'dan
'İzzetâ üstâd-ı her fendür n'ola bu nazm ile
âferîn me'mûl idersem şân-ı Hân Maḥmûd'dan
cevher-i 'ilmüñ açıldı kâni bu târiḥde
dersi gel al mekteb-i 'irfân-ı Hân Maḥmûd'dan (1242/1827)

درسی گل ال مکتب عرفان خان محموددن

İzzet Molla'nın ser-askerlere konut olarak verilmek üzere eski bir sarayın yeniden düzenlenmesine yazdığı *tarih manzumesi*, yapılan köklü değişiklikler hakkında kayda değer bilgiler içermektedir.

Mamud'u tahta çıkaran Ruscuk âyânı Alemdar Mustafa Paşa, sadrazamlığından üç buçuk ay sonra çıkan Yeniçeri isyanında intihar edince, İzzet, İzzî ve Sürürî birlikte bir *tarih* yazarlar.

şadr-ı a'zam eyledi ser-ḥadd-i dünyâdan sefer

herc ü merc oldu yine gitdi nizâm u intizâm

‘İzzet ü ‘İzzî Sürürî söyledük târîḥini

Muştafâ Paşa şehîden eyledi ‘adni maḳâm (1223/1808) (VI/LXXII)

مصطفى پاشا شهيدا ايلدى عدنى مقام

İzzet Molla, Alemdar'ın ölümüne bir *tarih* daha yazmıştır (VI/LXXVI). Alemdar Mustafa Paşa'nın ölümünün üzerinden 20 yıl geçmesine rağmen, nerede olduğu bilinmeyen mezarı ancak Yeniçeri Ocağı'nın ortadan kaldırılmasından sonra bulunabilmiştir. İzzet Molla *Hazân-ı Âşâr*'da bu olayı anlatır ve yukarıdaki *tarih dizes*ini tekrarlar:

‘İzzet ol demde dimişdüm riḥleti târîḥini

Muştafâ Paşa şehîden eyledi ‘adni maḳâm (1223/1808) (HA. III/III)

مصطفى پاشا شهيدا ايلدى عدنى مقام

Yine Yeniçeriler tarafından öldürülen Hâmid Tahsin Efendi'nin mezarı da ölümünden yirmi yıl kadar sonra yapılmış ve İzzet Molla daha önce yazdığı (VI/XLIX) *tarih dizes*ini bu kez onun mezarı için tekrar etmiştir.

‘İzzet dimişdi fevtine târîḥ-i cevherî

Tahsîn Efendi cennet-i ‘adni maḳâm ide (1223/1808) (HA. III/IV)

تحسين افندى جنت عدنى مقام ايدو

Hazān-ı Āşār'da iki bölüm olarak toplanan *tarih manzumelerindeki* tarihlerin 23'ü *tam*, 18'i *menkût* ve 3'ü *ta'miyeli*dir. *Tam tarih*lerden 1'i ise, dize içerisindeki bir tamlamadan ibarettir.

Hazān-ı Āşār'da bir de lafzen tarih vardır.

Bunlardan ilki şairin, Şehzade Abdülmecid'in doğumu üzerine yazdığı on yedi beyitlik manzumedir (b. 1485-1501). Bu manzumenin dokuz beytinde şair, gurbetteki sıkıntılarını anlatır, padişaha sadakatini bildirir ve af diler. İzzet Molla'nın yakın dostu Mustafa Behcet Efendi (ö. 1249/1834)'nin "Ser-etibbâ" olması üzerine yazdığı beş beyitlik manzume (b. 2342-2346) de şairin bu şefaata talebini dile getirir. Bu bir yıllık sürgün esnasında yapılan önemli atamalardan biri de Mekkî-zâde Mustafa Asım Efendi (ö. 1262/1846)'nin Şeyhülislam olmasıdır. Şair bu atamaya da on beş beyitlik bir manzume ile tarih düşer (b. 3435-3449). Yine bu şiirde de şairin muhatabından şefaata beklediği açıkça görülür. Mesnevîde bu manzumelerden sonraki beyitler, şairin her defasında yaşadığı hayal kırıklığını gözler önüne sermektedir.

¹² Özyıldırım, age. c.1, s. 82-83.

¹³ *Mihnet-keşân*'daki tarih manzumeleri için bkz. Özyıldırım, age c. 2, s. 90-91, 126-127, 182, 255-256, 266-271, 304.

İzzet Molla'nın bu sürgün döneminde yazdığı diğer şiirlerin de çoğunlukla özür ve şefaath konulu olduğu görülmektedir.¹⁴ Söz konusu şiirlerin bir kısmı *Bahâr-ı Efkâr*'da, bazıları da *Mihnet-keşân*'da kaydedilmiştir. *Mihnet-keşân*'da kullanılan şiirlerin divana alınmadığı görülüyor. Şairin, Mehmed Said Galib Paşa (ö. 1244/1829)'nın sadrazamlığa getirilmesi üzerine yazdığı yetmiş altı beyitlik *şitaiyye* aynı zamanda bir *kaside-i tarihiyye*dir (b. 3604-3679). Büyük bir umutsuzlukla kaleme aldığı bu kaside Galib Paşa'nın şefaathçi olmasıyla İzzet Molla'nın "aff-ı şahaneye" uğramasına vesile olmuştur.

Örneğin Vak'a-i Hayriyye olarak anılan dönemin en büyük siyasî ve askerî dönüşümünü,

koyup kaldırmadan ikide bir âh

¹⁴ Bahâr-ı Efkâr'daki üç kaside (II/II, V; III/VI) affedilmek için padişaha ve devlet büyüklerine sunulmuştur. Yine şairin Keşân'da bulunduğu sırada ona *tesliyetname* gönderen Rumeli valisi Seyyid Mehmed Paşa (ö. 1256/1840'dan sonra)'ya yazdığı teşekkürname içerikli kaside (III/XI) de Keşân'da yazılmıştır.

¹⁵ Karacasu, agm, s. 758.

Keçeci-Zâde İzzet Molla'nın Yazdığı Tarih Manzumeleri

kazan devrildi söndürdü ocağı

dizeleriyle veciz bir şekilde özetleyen meşhur kıt'a da bu manzumeler arasındadır.

Kısacası 44 yaşında vefat etmiş İzzet Molla'nın hayatının son 24 yılında ortaya çıkan hemen tüm önemli hadiseleri, şairin kişisel sıkıntılarını ve hayata dair kimi küçük ayrıntıları, onun harf harf işlediği manzumelerinde görmek ve önemli idarî değişikliklere sahne olmuş II. Mahmut dönemi hakkında yorum yapabilmek için onun yazdığı diğer eserleri gibi tarih manzumelerine de bakmak faydalı olacaktır.

Kaynakça

Ahmed Cevdet (1299/1881). *Mecmua-i Sürûrî*. İstanbul.

Canım, Rıdvan (2009). "Klâsik Türk Edebiyatında Tarih Düşürme Sanatı ve Bir Ebcet Ustası: Adanalı Sürûrî", *Atatürk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi*. 13/2, s.105-120.

Karacasu, Barış (2009). "Keçeci-zâde İzzet Molla ve Gülşen-i Aşk'ı", *Turkish Studies International Periodical For the Languages, Literature and History of Turkish or Turkic Volume 4/2*, Winter, s.690-726.

Lewis, Bernard (1991). *Modern Türkiye'nin Doğuşu*, TTK. Yay. Ankara.

Leyla Hanım (1267/1850). *Divan*, Takvimhâne-i Âmire, İstanbul.

Özyıldırım, Ali Emre (2007). *Keçeci-zade İzzet Molla and Mihnet-Keşan, Part1-2. The Department of Near Eastern Languages and Civilizations Harvard University. Sources of Oriental Languages and Literatures 81-81*.

Sürûrî Seyyid Osman. (1255/1839). *Dîvan*, Bulak.

Şahin, Ebubekir Sıddık (2005). *Keçeci-zade İzzet Molla'nın Divanları: Bahâr-ı Efkar ve Hazân-ı Âsâr*. Doktora Tezi. Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü.

Yakıt, İsmail (1992). *Türk İslâm Kültüründe Ebcet Hesabı ve Tarih Düşürme*, Ötüken Yay. İstanbul.

Yücer, H.